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LEGTSLATIVO MUNICIPTIO SARANDI |NOTA DE EMPENHO N. 376/0 |

SARANDI 99.560.000 NAO SE APLICA (NSA)

CNPJ-MF: 90 161 779/0001 10 TEL.: 33615600 EMPENHO REGULAR

c A T = 1= N SOOI S W < NI == S ol O s e A o C SR U (SR N +
CREDOR..: RENAN DE OLIVEIRA CPF: 018 526 850/18 |
ENDERECO: RUA BORTCLO DE MARCO 1433 CIDADE: SARANDI RS 99.560.000|

|'CODIGO..: 598/3 TELEFONE :
e ————— -

| REQUISICAC 60 | PROCES. : |LICITACAO: /0000 |NAO SE APLICA (NS |

QORGAO: 01 CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI CpRV:
PROJETO/ATIVIDADE: 0101 01 031 0100 2001 MANUTENCAO SERV LEGISLATIVOS

NATUREZA DESPESA: 3390 14 14 01 00 00 DIARIAS 504/5
RECURSO: 1 RECURSO LIVRE Com.ReV: 0000 Sub.R 000

Quantid. |Un. |Especificacao Produto ou Servico Preco Unitario Valor Total
L, 500 DESLOCAMENTO A P.ALEGRE DIAS 13 E
14/06 P/PARTICIPAR AGENDA NO DAER,
GAB.DEP.SERGIO TURRA , ERNANI POLO
E GAUCHO DA GERAL 466, 0000 699,00

DESDOBRAMENTO:
CLASSIFICACAQ: BASE LEGAL: O0-NSA (Nac se aplica)
CCOMPR/CONVEN. : DESP.FUNC.: I-Inden.Nao Inclus.FPgt.

DATA ‘ SALDO ANTERIOR VALOR DO EMPENHO SALDOC DA VERBA
10/06f2022‘ 70.297,00 699,00 69598400

Declarc que recebi | Resp. da Contabil. RECIBO
conferi os mat./serv Recebi da Camara SUPRA CITADO

Em / / Em o valor deste empenho, pelo que
dou plena e irrevogavel quitacao.
Em / /

RESP. LIQUIDACAO RUBENS MARTINS
ORDENADOR DESPESA Atesto o pagamento ASSTINATURA Doc:
deste documento |——————mmmmmmm

74 74 7 i/ Banco:
N. cheque: N. conta:

Contabilidade




-_ Estado do Rio Grande do Sul
Y *, % Camara de Vereadores de Sarandi - RS
"“*H’ A Paldcio Naum Grossi
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REQUISICAO DE DIARIA N° 060/2022

SOLICITO QUE SEJA AUTORIZADO A EMPENHAR EM NOME
DO ASSESSOR LEGISLATIVO:

NOME: Renan de Oliveira — Cédigo 598/3.

QUE SE AFASTARA NO PERIODO DE: 13 e 14 de junho de 2022.
DOTACAOQ: 504.5

VALOR DA DIARIA: R$ 466,00 (com pernoite) e R$ 233,00 (sem pernoite)
QUANTIDADE DE DIARIAS: 01 Diarias (c/ pernoite) e 01 diaria (s/pernoite).
TOTAL A PAGAR: R$ 699,00 —70% DO VALOR: R$ 489,30.

CONTA: 35.171.791-02 BANCO: Banrisul AGENCIA: 0417

ROTEIRO A PERCORRER: Sarandi/RS a Porto Alegre/RS — Porto Alegre/RS
a Sarandi/RS

MOTIVO DA VIAGEM:
= Audiéncia Agendada no DAER/RS, Gabinete do Deputado Estadual

Sérgio Turra, Ernani Polo e Gaucho da Geral.

Sarandi/RS, 09 de junho de 2022.

' Renan de Oliveira
Assessor Legislativo da Bancada do PP

B o -
Airton Ortiz>
Presidente da Camara Municipal de Sarandi/RS

Avenida Sete de Setembro, 1790 - Bairro Centro — CEP 99560-000
Fones: (54) 3361-1911 / 3361-1336 — E-mail: camara@cmsarandi.rs.gov.br — Site: www.cmsa randi.rs.gov.br




Estado do Rio Grande do Sul
Camara de Vereadores de Sarandi - RS

Palacio Naum Grossi

REQUERIMENTO VIAGEM
+  AOC EXMO. Sr.
AIRTON ORTIZ
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
SARANDI/RS

Eu, JoZo Carlos da Silva Alves venho através deste solicitar autorizagéo
para Viagem a Porto Alegre no dia 13 de junho, pelo periodo da manh&, onde junto
com o colega vereador, vice-lider da Bancada do PP, Cassio Luiz Conterato e nosso
Assessor Legislativo de Bancada, Renan de Oliveira, temos audiéncia para cumprir em
diversos gabinetes, entre eles: Gabinete do Deputado Estadual Sérgio Turra, Gabinete
do Deputado Estadual Ernani Polo e Deputado Estadual Gaucho da Geral. Também
temos pré-agenda no Departamento de Engenharia do DAER/RS. Cabe ressaltar que
todas as audiéncias sdo de suma importancia, as quais trataremos de diversos
assuntos de interesse da municipalidade, bem como, situacdes pertinentes ao Poder
Legislativo. Apds todos os compromissos encerrados, retornamos a Sarandi no dia 14
de junho.

Informamos que o deslocamento até o local sera realizado com o veiculo:
Placa — MHS-9J77 de propriedade do colega vereador Céssio Luiz Conterato.

Sendo o que tinhamos para o momento e certos de sua compreensao,
pedimos deferimento.

Sarandi-RS, 09 de junho de 2021

Avenida Sete de Setembro, 1790 - Bairro Centro - Cep 9956Q-000
Fones: (54) 3361-1911 / 3361-1336 - E-mail: camara@cmsarandi.rs.gov.br - Site: www.cmsarandi.rs.gov.br
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RELATORIO DE VIAGEM A PORTO ALEGRE/RS
ASSESSOR LEGISLATIVO RENAN DE OLIVEIRA
DIAS 13 E 14 DE JUNHO DE 2022

No dia 13 de junho de 2022, aproximadamente as 9h30, me desloquei de Sarandi
com destino a Porto Alegre, acompanhado pelo vereador Jo&o Carlos da Silva Alves (lider
da Bancada do PP) e o vereador Cassio Luiz Conterato (vice-lider da Bancada). Antes de
nos deslocarmos até a capital, estivemos no Distrito de Ati-Agu para participar da Abertura
das festividades alusivas aos 83 anos de emancipagéo politico administrativa de Sarandi.
Na sequéncia, seguimos viagem chegando em Porto Alegre por volta das 16 horas.

Ainda na segunda-feira (13), me dirigi junto dos nobres vereadores até a
Assembleia Legislativa, onde estivemos no Gabinete do Deputado Estadual Ernani Polo,
para que os representantes sarandienses pudessem buscar maiores informacgdes sobre o
“SOS Estiagem”, programa destinado a socorrer agricultores familiares, indigenas,
quilombolas, ribeirinhos e assentados da reforma agraria, residentes em areas rurais. 0
Deputado, que foi secretario da Agricultura em governos anteriores, sempre foi um
defensor desta pasta, além de ter um conhecimento amplo. Além disso, a comitiva
reafirmou o seu apoio ao deputado, que junto com demais colegas, esta engajado em
derrubar o Projeto de Lei que quer proibir os rodeios em nosso estado, inclusive, a
Cémara Municipal de Sarandi enviou uma Mog&o de Repldio para a Assembleia
Legislativa

Na terca-feira (14), me dirigi novamente até a Assembleia Legislativa, para
cumprir agenda no Gabinete do Deputado Estadual Juliano Franczak (Gatcho da Geral)
para tratar, além de assuntos de interesses do Nosso municipio, bem como, prestar o total
apoio da Bancada Progressista de Sarandi ao Deputado, o qual se posiciona contrério ao
Projeto de Lei que visa proibir rodeios e eventos similares em nosso estado. O
representante gavicho esta engajado para que o Projeto n&o seja aprovado e frisou gue “a
cultura gadcha deve ser preservada, alem de que, muitas pessoas no estado necessitam
disso para que tenham renda’. Posteriormente estive no Gabinete do Deputado Sérgio

Avenida Sete de Setembro, 1790 - Bairro Centro — CEP 99560-000
Fones: (54) 3361-1911 / 3361-1336 - E-mail: camara@cmsarandi.rs.gov.br - Site: Www.cmsarandi.rs.gov.br
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Turra, também ressaltando nosso apoio a0 mesmo, nesta luta contra aqueles que
pretendem acabar com uma das majores tradigbes da cultura gaucha, bem como,
buscamos o apoio do deputado na para que o municipio possa ingressar em alguns
programas de incentivo ao crescimento econdmico.

No mesmo dia, acompanhei os vereadores, onde estivemos no DAER/RS, com
audiéncia pré-agendada, fomos recepcionados pelo Chefe de Gabinete da Diretoria Geral,
Sr. Pablo da Silva Teixeira. Um dos temas abordados pelos nobres edis, foi a busca por
maiores informagdes sobre o PIAA/RS (Programa de Incentivo ao Acesso Asfaltico),
programa este que foi criado para promover parcerias que agilizem projetos de
infraestrutura rodoviéria e venham a estimular empresas e cooperativas a executar obras
de pavimentagéo de estradas estaduais. Algo visto como promissor ao nosso municipio.

Encerradas as agendas, retornei a Sarandi, na terca-feira (14), aproximadamente
as 16h30min, chegando em Sarandi por volta das 21horas.

Por fim, ressalto que as audiéncias foram satisfatorias, tendo em vista aproveitar
as oportunidades de conhecimento, aprendizado e valorizagdo do Poder Legislativo junto
a nossa comunidade. Ainda, acredito o didlogo propositivo em bisca de melhores solugtes
para a nossa comunidade podera nos trazer bons frutos em breve.

Cabe frisar que o veiculo utilizado para este deslocamento foi de propriedade do
vereador Cassio Luiz Conterato, Placa — MHS — 9J77.

Assino o presente relatério.

Sarandi/RS, 15 de junho de 2022.

NAN DE OLIVEIRA
r Legislativo da Bancada do PP

Avenida Sete de Setembro, 1790 - Bairro Centro — CEP 99560-060
Fones: (54) 3361-1911 / 3361-1336 — E-mail; camara@cmsarandi.rs.gov.br — Site: www.cmsarandi.rs.gov.br




NFS-e - NOTA FISCAL DE SERVICO ELETRONICA
Emitida em: ‘Competéncia: Cédigo de Verificago:

0- : ¢ i
(N 2022/5020 1400672022 02:59:47 1410612022 eSe30dad

EMBAIXADOR PRIME HOTEL LTDA

CPF/CNPJ: 07.747.151/6001-57 Inscricdo Municipal: 24385425
R JERONIMO COELHO, 354, CENTRO HISTORICO Cep: 80010240

PORTO ALEGRE RS

Telefone: (51) 3215-6600 Email: recepcac@embaixadorprime.com.br

- Tomador do(s) Servigo(s)

CPFICNPJ: 018.526.850-18 ! Inscrigdo Municipal:
. RENAN DE OLIVEIRA

- RUA BORTOLO DE MARCO, 1433 - CENTRO Cep: 99560000

 Sarandi RS

| Telefone: Email:

Discﬁminagée dofs) Servigo(s)
- HOSPEDE: RENAN DE OLIVEIRA.
REFERENTE A HOSPEDAGEM DE 13/08/2022 A 14/06/2022.

+ Valor Aproximado dos Tributos: R$ 4,35 (5,00%)
Cédigo de Tributagio Municipal:
50100100

Subitem Lista de Servigos LC 116/03 Descrigdo: |
2.01 - "Hospadagem de qualquer natureza em hotéis, apart-hotéis, hotéis residéncia, residence-service, suite service, hotelaria
maritima, motéis, pensdes e congéneres; ocupacao por temporada com fomecimento de servico (o valor da alimentacio e gorjeta,
quanda incluido no prego da disria, fica sujeito ao Imposto Sobre Servigos)." '
Cod/Municipio da incidéncia do ISSAN: ‘ Matureza da Ope‘ragéo:‘

4314902 / Porto Alegre 1 - Tributagdo no municipio
..Regime Especial de Tributacéo: ME ou EPP do Simples Nacional

Valor dos sg_@igcs:m R$ 87,00

Valor dos servigos:
' (-) Descontos:

(-) Desconto Incondicionado:
(=) Base de Calculo:
(o Alquota
| (=\Valordoiss:

1SS Refido na Fonte:

| Valor Liquide:

T 6% i E

Retencdes Federais: iy s o R b et A eSO
PIS: R$ 0,00 COFINS: R$ 0,00 IR:R$ 0,00 C8Li: RED,00 INSS: R$0,00 Outras retengdes: R$ 0,00

Outras Informacdes:

- Documento emitido por ME ou EPP optants pelo Simples Nacional. Nss gera direito a cradito fiscal de 1P,

Prefeitura Municipal de Porto Alegre - Secretaria Municipal da Fazenda

Rua Siqueira Campos, 1300 - 4° andar - Bairs Centro Historico - CEP: 90.010-807 - Porto Alegre RS,
Tel.: 156 ou 51.32820140 para chamadas de oulras cidades

Email: nfse@smf prefpoa.com.br




CHURRASCARIA, PIZZARIA E RESTAURANTES
PASQUALL! LTDA

CNPJ: 42215233000151 1E: 1370090455

M G0 Telefone: 5433813784
ROD BR 385 PRESIDENTE KENNEDY, 1221 -
BOTUCARAI

Soledade - RS

Documento Aum Y da otz Flscnl cﬁe Consumidcr Elenénica

Cddign E}astn(:ao G‘td LN Vi Unit V] Total
35 _ BUFFET/ALMOCO 1,000 UN 3300 3300
‘Qtde. total de ltens 1
Valor total R$ [ = 3_30C_) 2
FORMA DE PAGAMENTO VALOR
Cartao de credito RE 33,00
TOTAL R$ 33,00

7 Cansulte pela Chave de Aresso em
htps e sefaz rs.gov br/nfee/consuita
43220642 2152 3300 0151 6500 0000 G080 6417 6907 3645

CONSUMIDOR
g [R5 CPF:(:1852685018

NFCe n®: £00.006.064 Série: 000
13/06/2022 13:05.27 - Via Consumidor
: Protocolo de Aulorlza;,ao
. 1432208752682086 131’06}’;.0 13 05:27

Cnpj Credencmdcra 185015550001 57 Bandetra MAQTER
Numero Autorizacao: 457911, Cperador: FIZZARIAE
RESTAURANTE PASQUALLI Documente emitido por ME ou
EPP optante pelo Simpies Nacional. Nac gera direito a
credite fiscal de IPl. Permite o aproveitamento do credito de
icms no valor de R$ 6.00. Correspondente a aliquota de 0,00
%, nos termos do art. 23 da LC 123 / 2006, Val Aprox R$ 7,33
Fed 1,39 Est 5,94 Fonte IBPT/empresometro.com.br BSSEF4;
CFOP 5102 = R$33,00:

NFCop FuéCozinha Contemporanea
Lh Comercio de Alimertos Lida
CNPJ: 32.513.213/0001-03 IE: 0953761145
QUa do:, Andradas, tddd, Cerma Histérico - Faorto AueJre i R‘

Itz‘C.achgc; Produto Citdervalor Total
11 Buffet 1 Un X 33.60 33,60
_2 120Agua 1TUnX500 500
02 ltens Valor Total 38,90
Forma de Pagamento Valor Pago

Dinheiro 38.90

Via do consumidor - Consulte peia Chave em
fittps: Manww sefaz rs, gov.brfnfeelconsulta
4322 06325132 13000103 §500 20000480 651110480 £140

Prote-oin e r..‘it:‘r:za ;a0

v bithar. com.br - Versdo 2 88 015 Op. Caixa




N4 Gmail

Sua viagem de segunda-feira 4 noite com a Uber
I mensagem

Recibos da Uber <noreply@uber.com>
ara: reira.declivan@gmail.com

Uber

Obrigado por viajar,
Renan

Esperamos que vocé tenha
gostado da viagem hoje a noite.

Total

Preco da viagem

Subtotal

Custo fixo &

Pagamentos

i} Mastercard Crédito ++++6760
T 14/6/2022 0:34

Para mais informagdes, acesse a pagina da sua viagem
Mudar a forma de pagamento

Feivar ~ BDOE
Baixar o PDI

\
Renan de Oliveira <reira.deolivan@gmail.com:
|

14 de junho de 2022 00:3:

Total R$ 21,85
13 de junho de 2022

R$ 21,85

| R$ 21,10

R$ 21,10

R$ 0,75

R$ 21,85




. 4 Assembleia
48 Legislativa

" Estado do Rio Grande do Sul

Gabinete do Deputado Ernani Polo

Declaracao

Informo a quem interessar que o assessor legislativo RENAN DE
OLIVIERA do municipio de SARANDI/RS, esteve neste gabinete a fim de encaminhar
demandas de interesse do municipio.

Porto Alegre, 13 de junho de 2022.

Atenciosamente,

ice(Boke

Gleice Borba
Assessora Parlamentar
Deputado Estadual Ernani Polo
Assembleia Legislativa/RS
(51) 3210-1711

J—

Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Sul
Praga Marechal Deodoro, 101, 11° andar, sala 1102 | Centro Histérico | CEP: 90010-300 | Porto Alegre /RS
51 3210.1711 | ernani.polo@al.rs.gov.br




Assembileia
Legislativa

Estado do Ao Granda do Sul | : Deputado Estadual

ATESTADO DE COMPARECIMENTO

Atestamos que o Senhor Renan de Oliveira, Assessor Legislativo do municipio

de Sarandi, compareceu nesta data, no Gabinete do Deputado Juliano Franczak,
Gaucho da Geral.

Porto Alegre, 14 de junho de 2022.

‘%W Ol qgf..«»lsq

Luciana G. de Souza

Assessora Parlamentar/Agenda Deputado

.

GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL GAUCHT 2 0 i
Assembleta Legistetiva és Fefade do Rio Grande do Sul

Praca Marechal . -1 54 5 calr - Sala 1105

Fone: (31) 32t ]
CEP90010-300 - Purto . - B3

Assembileia Legislativa do Rio Grande do Sul
Praca Mal. Deodoro, 101 - Centro Historico, Porto Alegre - RS, 90010-300
11° andar - Gabinete n® 1105 - Telefone: (51) 3210.1855 - e-mail: gaucho.dageral@al.rs.gov.br




/& Assembleia
| Legislativa

» Estado do Rio Grande do Sul

DECLARACAQO

Declaro para os devidos fins que o assessor legislativo, RENAN DE
OLIVEIRA, CPF 018.526.850-18, esteve no Gabinete do Deputado Sérgio
Turra, no dia 14 de junho de 2022, solicitando o apoio do Deputado as demandas
relacionadas ao municipio de SARANDI, junto aos 6rgdos do governo do
Estado.

Porto Alegre, 14 de junho de 2022.

JOAO VITOR FLO
ASSESSOR P
GABINETE DEPUT

DE CASTRO

Gabinete Deputade Sérgio Turra
Lider do Partido Progressista

Tiir 8

Deputado Estadual Telefone: 51 3210 2550

Praca Mal. Deodoro, 101/1108 - Centro Histérico - Porto Alegre/RS

o " CEP 900610-300
[SergioTurraRS

www.sergioturra.com.br




GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Departamento Auténomo de Estradas de Rodagem
Diretoria Geral

DECLARACAO

Declaramos para fins de comprovagdo que o Sr. Renan Oliveira, Assessor
Legislativo do Municipio de Sarandi/RS, compareceu na presente data na
Diretoria Geral do Departamento Auténomo de Estradas de Rodagem para tratar

de assuntos referentes ao Municipio supracitado.

Porto Alegre, 14 de junho de 2022.

L ‘

Daniela C. da Rosa de Lima
Técnica em Secretariado - Registro Profissional SRTE/RS 1883
DG - Diretoria Geral / DAER

DAER/RS - DEPARTAMENTO AUTONOMO DE ESTRADAS DE RODAGEM
Av. Borges de Medeiros, 1555 - 92 andar - Porto Alegre - RS.
Fone: 51-3210-5000 - E-mail: dg@daer.rs.gov.br




